Diplomații celor șapte
puteri aveau să fie însă ine
vitabil înfrinți de voința ne
clintită a milioanelor de ro
mâni și de abilitatea frun
tașilor lor politici.

Ales > domn în Moldova la
5/17 ianuarie 1859, revoluțio
narul și liderul unionist Ale
xandru Ioan Cuza a fost pro
clamat sub presiunea și în
entuziasmul maselor de oră
șeni și țărani sosiți la Bucu
rești. la 24 ianuarie / 5 februa
rie 1859 și domn al Munte
niei. Se împlinea astfel, ca act
al voinței naționale, „una din
tre cele mai frumoase pagini
ale istoriei noastre" (Ion Ghi-
ca).